
1 

 

RESOLUCIÓN N°1/2024 – PROCESO ELECCIONARIO 2023 
TRIBUNAL CALIFICADOR DE ELECCIONES 

COLEGIO DE TECNÓLOGOS MÉDICOS DE CHILE A.G 
 

 
 

Chile, 08 de enero del 2024. 
 

 
VISTO 

 
Lo establecido por el Estatuto del Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile A.G., en su artículo décimo noveno 

que regula la conformación del Consejo Nacional. Por otra parte, considerando lo establecido por Reglamento 

de Elecciones y del Tribunal Calificador de Elecciones del Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile A.G. en 

sus artículos vigésimo cuarto y vigésimo quinto, sobre el proceso de notificación y proclamación de los 

candidatos elegidos. 

 

 
       SE RESUELVE  

1. Se ratifican los candidatos elegidos como directores del Consejo Nacional 2024-2025, al no recibirse 

reclamaciones (Art. 24, Estatuto del Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile A.G.) 

2. Los candidatos que ocupan los 9 cargos de directores del Consejo Nacional se detallan a continuación, en 

orden decreciente de preferencias. 

 

Posición Nombre Número de preferencias 

1 Teresa Pino Collipal 
(Morfofisiopatología y Citodiagnóstico) 
 

95 

2 Claudia Basaure Vera 
(Imagenología y Física Médica) 

94 

3 Eduardo Retamales 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 

82 

4 Mario Suarez Medina 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 
 

80 

5 Adrián Morales Godoy 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 

79 

6 Héctor Galeno 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 

78 

7 Cristian Hernández Baeza 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 

77 

8 Raúl Torres Carrasco 
(Imagenología y Física Médica) 

77 

9 Francisco Figueroa Troncoso 
(Laboratorio Clínico, Hematología y 
Banco de Sangre) 

63 

 
3. La Sra. TM. Teresa Pino Collipal es a quien le corresponde el cargo de presidente por derecho propio según el 

Art. 19 del Estatuto del Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile A.G., debido a que obtuvo la primera mayoría 

con 95 preferencias. 



2 

NOTIFÍQUESE 

Al Consejo Nacional el resultado de las elecciones para dar paso a la etapa de proclamación de candidatos, 

según lo establecido en el Art. 25 del Reglamento de Elecciones y del Tribunal Calificador de Elecciones del 

Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile A.G.  

 

 
PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la página web del Colegio, difundiendo a socios activos y órganos 
autónomos del Colegio, vía correo electrónico y/o medios masivos.  

 
 
 

 
 
 

Tribunal Calificador de Elecciones (TRICEL) 
Colegio de Tecnólogos Médicos de Chile 

 
 
 
 

                                                                     
 
 TM. Andrea Rivas                                   TM. Javier Rosas                               TM. Mauricio Vicencio 
Presidenta TRICEL                               Secretario TRICEL                                   Vocal TRICEL 
 

 
 

      
 


